¹⁶ Unter B. VIII. als Kaufmann der Kammer und enger Vertrauter dieses Papstes erwähnt, vgl. Jordan, a. a. O., 34 u.ö.

103 (121)

Martin befiehlt Guido de Novavilla, sich nach Lariano zu begeben, um die Ursachen und den Verlauf des Konflikts zwischen dem Ort und Petrus Annibaldi und dessen Anhängern genau zu erkunden und seine Ergebnisse protokollieren zu lassen, damit sich der Papst durch das Protokoll sowie durch seinen mündlichen Bericht ein genaueres Bild über das weitere Vorgehen machen kann.

Orvieto, 1282 Januar 30.

Reg. Vat. 42, fol. 21v-22r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guidoni de Novavilla capellano nostro¹ salutem etc.

Per querelam hominum de castro Lariani² Roman. ecclesie vassallorum et fidelium nostrorum ad audientiam nostram pervenit, quod nobilis vir Petrus Annibaldi³ civis Roman. et nonnulli alii nobiles partium earundem eosdem homines et vassallos super territorio ipsius
5 castri, quod est demanium ipsius ecclesie speciale, multipliciter impetunt et * molestant in personis et rebus eorum atroces iniurias et dampna gravia inferendo.

Nos igitur nolentes, sicut nec debemus, hec conniventibus oculis pertransire, set potius de hiis scire plenius veritatem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad eundem locum te personaliter conferens vocatis, qui fuerint evocandi, super finibus territorii
10 et pertinentiarum dicti castri, de quibus inter ipsos nobiles et vassallos contentio est exorta, et super dampnis et iniuriis irrogatis eisdem hominibus in personis et rebus ac aliis circumstantiis, per que huiusmodi negotii instructio clarius habeatur, summarie et sine figura iudicii inquiras plenius veritatem, que inveneris sub manu publica fideliter in scriptis redacta,
15 cum ad nos redieris, delaturus, ut de premissis tam per inquisitionem huiusmodi quam relationem tuam plenius informati possimus de oportuno remedio providere.

Dat. apud Urbem veterem III. kl. Februarii pontificatus nostri anno primo.

¹ Guido de Novavilla (Villeneuve oder Novavilla?), 1286 – 1290 als Auditor litterarum contradictarum belegt (vgl. Herde, *Audientia*, 1 S. 76 Nr. 10), dann Bischof von Le Puy (siehe auch Nüske, *Untersuchungen*, I, S. 137).

² Lariano (bei Velletri), vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 184 ff.

³ Aus der röm. Familie der Annibaldi, vermutlich aus der Linie ‘Sermoneta’ und dann Bruder des päpstlichen Notars Riccardo, vgl. die Stammtafel bei Carocci, *I Baroni*, 317.

104 (122)

Martin teilt Karl von Anjou mit, dass er seinen Kaplan Heinrich zu ihm gesandt hat, um seinen Rat einzuholen, wie gegen die genannten Ritter, die Einwohner Benevents belästigt haben, vorzugehen ist.

Orvieto, 1282 Februar 2.

Reg. Vat. 42, fol. 22r

Martinus etc. Carissimo in Christo filio . . . regi Sicilie illustri¹ salutem etc.

Super quibusdam excessibus et iniuriis ab Heustasio de Andiceurt² et Johanne de Lagonessa³ et nonnullis aliis militibus circumpositis Benevento nuper dilectis filiis civibus Beneventan.⁴ nostris et ecclesie Romane fidelibus irrogatis, ut super hiis per regie
5 circumspectionis studium oportunum apponatur consilium, tibi sub certa forma dirigimus scripta nostra.

Nos igitur cupientes circa id votum apostolicum eo efficacius et studiosius a regali promptitudine^a adimpleri, quo intentionis nostre propositum tibi specialius fuerit patefactum, ad te dilectum filium magistrum Henricum capellanum nostrum⁵ latorem presentium
10 destinamus, per quem de nostro beneplacito super hiis poteris plenius informari.

Dat. apud Urbem veterem IIII. non. Februarii pontificatus nostri anno primo.

^a promptudine vor Korrektur.

¹ Karl I. von Anjou, Vgl. Nr. 25 Anm 5.

² Möglicherweise identisch mit Eustasio de Hardicourt, der 1283 als Kapitän von Nicotera belegt ist (RA 26, 171 Nr. 461.).

³ Jean de Lagonesse, 1284 - 89 Marschall Karls I. (Göbbels, *Militärwesen*, 9), noch 1292 belegt (vgl. Kiesewetter, *Anfänge*, 490 Anm. 1.); siehe auch Minieri Riccio, *Cenni storici*, 233 f.

⁴ Benevent.

⁵ Wahrscheinlich identisch mit dem unten (Nr. 136) genannten päpstlichen Kaplan Heinrich von Limoges.

105 (123)

Martin befiehlt dem königlichen Vikar in Rom, (Guillaume l'Estendard), den Befehl Karls von Anjou zu befolgen und die Freiheit der Einwohner Velletris, die ihnen Papst Nikolaus III. zugestanden hat, zu respektieren und sie nicht weiter zu belästigen.

Orvieto, 1282 Februar 13.

Reg. Vat. 42, fol. 22r

Borgia, Velletri, 291 - Potthast 21849

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro vicario . . . Urbis¹ salutem etc.

Grave gerimus admodum et molestum, quod tu nostram et ecclesie Romane reverentiam non advertens nec attendens formam mandati per litteras carissimi in Christo filii nostri C. regis Sicilie illustris² de speciali nostra conniventia tibi facti, quod omnes fideles et vassallos nostros et ecclesie Romane Urbi circumpositos in illa libertate, in qua tempore felicitis recordationis N. pape predecessoris nostri³ tunc presedentis dicte Urbis regimini fuisse noscuntur, permitteres remanere, dilectos filios homines de Velletr⁴ fideles ipsius ecclesie atque nostras nedum in solita libertate conservare recusas, verum etiam ad faciendum et prestandum ea, que nullo tempore prestiterunt, compellere niteris pro tue libito^a voluntatis.

Cum itaque non intendamus aliquatenus sustinere, quod ipsi vel alii fideles ecclesie subiciantur iugo insolite servitutis, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus provide pensans, quod te non decet fideles ecclesie in derogationem et enervationem nostre iurisdictionis gravaminibus opprimere insuetis nec extendere ad indebita manus tuas, ipsos solita libertate, sicut tempore predicti predecessoris nostri fuisse noscuntur, secundum formam predictarum litterarum dicti regis gaudere permittas et eos pretextu alicuius mandati seu precepti tui, cum illud adimplere minime teneatur in aliquo, non aggravas vel molestes. Processus vero, si quos occasione premissa in diffidando^b vel condemnando eosdem vel eorum aliquem fecisse dinosceris, studeas penitus sine difficultate qualibet revocare nullatenus eis vel aliquibus ex ipsis decetero super ipsorum libertatibus iniuriam^c vel violentiam illaturus.

Preces et preceptum nostrum, que per te ad effectum perducere volumus, in hac parte taliter adimplere procures, quod non oporteat propter hoc scribere iterato, sed potius devotio tua possit proinde merito commendari.

Dat. apud Urbem veterem id. Februarii pontificatus nostri anno primo. *

^a Verschieden für libito. ^b Verschieden für diffidendo. ^c Verschieden für iniuriam.

¹ Guillaume L'Estendard, 1281 Mai 16 - 1282 Juli 5 Vikar Karls I. von Anjou in Rom, vgl. Dupre-Theseider, *Roma*, 226 ff.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm 5. - Er war 1281 April 29 von Martin IV. zum Senator auf Lebenszeit in Rom ernannt worden, vgl. Theiner, *Codex temporalis*, I, 248 ff. Nr. 395 = Potthast 21744.

³ Nikolaus III. - Nikolaus war in Rom 1278 zum Senator auf Lebenszeit gewählt worden, vgl. Demski, *Nikolaus III.*, 45.

⁴ Velletri, Prov. Rom, vgl. G. Falco, *Il commune di Velletri nel medioevo*, in ders., *Studi*, I, 1 ff., hier besonders 22 f. - Martin IV. hatte Velletri die Rechte, die Nikolaus III. dem Ort gewährt hatte, bestätigt, vgl. Falco, *Velletri*, 22 Anm. 67.

106 (124)

Martin befiehlt Jean de Mayrolles, dem Rektor des Dukats Spoleto, ihm zu berichten, was ihn zu den Übergriffen gegen die Einwohner Gubbios veranlaßt hat, warum er die päpstlichen Befehle in dieser Frage übergangen, die Gefangenen schwerer Züchtigungen unterzogen und die Einwohner Gubbios geächtet hat. Überhaupt soll er ihm alle Umstände wahrheitsgetreu schildern und die Gefangenen rücksichtsvoll behandeln.

Orvieto, 1282 Februar 20.

Reg. Vat. 42, fol. 22v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Maroliis ducatus Spoletan. rectori¹ salutem etc.

Intellecto pridem, quod, cum . . . syndicus et quidam ambassatores civitatis Eugubin.² ad mandatum tuum ad tuam curiam accessissent et dictus syndicus ac unus ex eisdem ambassatoribus coram Guillelmo³ iudice tuo te tunc absente comparere iuxta formam huiusmodi studuissent, eodem syndico nomine communis civitatis eiusdem ex certis gravaminibus appellante dictus iudex syndicum ipsum et alium predictum ex eisdem^a ambassatoribus taliter comparentes capi facerat^b et detineri captivos, propter quod reliqui ambassatores predicti perterriti ad eandem fugiendo redierant civitatem, et, quod indecentius fuerat, in tuo reditu, de quo hiis proventurum provisionis remedium sperabatur, tu addens afflictionem afflictis dictos duos sic captos et detentos^c in compedibus ferreis faceras^d durius cohartari^e mandans nichilominus . . . potestati, consilio et communi civitatis prefate, ut eos, qui, sicut predicatur, aufugerant, ad tuam presentiam destinarent, preter hec quoque quidam, qui pro te comitem seu vicecomitem comitatus Nucerin.⁴ se asserebat, quandam villam civitatis eiusdem aggrediens sine causa rationabili quosdam homines ipsius ville capi fecerat eos et quedam animalia exinde abducendo ac res alias ad valorem quingentarum librarum Ravennatum pro sue voluntatis arbitrio asportando duobus^f eiusdem ville hominibus carceri mancipatis et rerum huiusmodi nullatenus restitutione secuta, tibi per nostras litteras sub certa forma mandavimus^g, ut syndico et ambassatore ac aliis duobus captivis predictis^h libertati pristinae ac animalibus et rebus huiusmodi restitutis eandem . . . potestatem, consilium et commune hac occasione non molestares ulteriusⁱ nec faceres molestari. Sed tu, sicut accepimus, non solum implere mandatum nostrum huiusmodi non curasti, verum etiam captivos eosdem post representationem litterarum earundem experiri graviora^k tedia compulisti ac forbannivisti omnes et singulos Eugubinos, super quos nobis causa nonmodice admirationis ingeritur, cum non deceat, ut mandata nostra inexaudita pertranseant, ne haberi contemptui quomodolibet videantur, quare id fieri non debuisset causa rationabili non ostensa.

Intendentes igitur scire de predictis plenariam veritatem devotioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus quid te ad procedendum contra predictos Eugubin. induxit, quid ab observatione huiusmodi mandati nostri retraxit et quid ad affligendum gravius captivos eosdem, ut predicatur, et ad forbannitionem huiusmodi tuum animum concitavit ac omnes et

35 singulas circumstantias premissorum nobis per tuas litteras harum seriem continetes¹ absque alicuius dilationis obstaculo fideliter studeas intimare, ut maiorem predictorum notitiam habeamus et qualiter^m super premissis procedi debeat, plenius patefiat.⁵ Volumus autem, quod interim captivos eosdem, si forsán illos adhuc ex aliqua certa causa videris retinendos, sic benigne sic humaniter tractare procures, ut de corporali timere periculo non angantur.ⁿ

Dat. apud Urbemveterem X. kl. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Einkorrigiert für ipsis. ^b Verschrieben für fecerat. ^c Für detentos, 'p' vor 't' gestrichen.
^d Verschrieben für feceras. ^e Für coartari. ^f Über der Zeile nachgetragen. ^g 'vi'
einkorrigiert. ^h Über der Zeile nachgetragen. ⁱ Davor huius gestrichen. ^k 'i' einkorrigiert.
ⁱ Für continentes. ^m Zu ergänzen quid. ⁿ gravetur vor Korrektur.

¹ Vgl. Nr. 9.

² Gubbio, Prov. Perugia.

³ Nicht identifiziert.

⁴ Nocera Umbra, Prov. Perugia.

⁵ 1282 März 10 verlangte Martin die Freilassung der Gefangenen, s.u. Nr. 114.

107 (125)

Martin befiehlt allen Geistlichen, die den vorliegenden Brief lesen, Bischof (Roland) von Spoleto, den der Papst nach Frankreich gesandt hat, um Verhandlungen zu führen, sicheres Geleit zu gewähren.

Orvieto, 1282 Februar 28.

Reg. Vat. 42, fol. 22v-23r

Martinus episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis^a et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis ceterisque ecclesiarum prelati, exemptis et non exemptis, ad quos littere iste pervenerint, salutem etc.

5 Cum venerabilem fratrum nostrum . . . episcopum Spoletanum¹ virum utique experte prudentie et examine virtutis de cuius circumspectione laudabili ac providentia circumspecta plenam in Domino fiduciam obtinentes ad partes Gallie pro quibusdam ecclesie Romane negotiis destinemus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eidem episcopo, cum ab eo requisiti fueritis, pro
10 nostra et apostolice sedis reverentia in eundo et redeundo de securo conductu liberaliter providere curetis, ita quod, cum ad nos redierit, de vobis grata referre valeat nosque id gratum habentes devotionis vestre promptitudinem possimus * exinde dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. apud Urbemveterem II. kl. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Für archiepiscopis.

¹ Roland Taverna, Bischof 1278-85, vgl. Eubel, *Hierarchia I*, 461.

108 (126)

Martin befiehlt dem Vikar in Rom, [Guillaume l'Estendard], von Übergriffen auf Johannes de Colonna und dessen Besitz vorerst Abstand zu nehmen, und teilt ihm mit, dass er einen Kardinal gesandt hat, der ihn über die päpstliche Haltung in dem Konflikt näher unterrichten wird.

Orvieto, 1282 März 2.

Reg. Vat. 42, fol. 23r

De Boüard, Régime politique, 290 (Druck).

Dilecto filio nobili viro . . . vicario Urbis¹.

Nuper veniens ad nos dilectus filius nobilis nobis^a vir Johannes de de^b Columpna² humiliter et devote nobis exposuit, que circa statum suum in Urbe diebus istis preteritis contigerunt. Litteras quoque ex parte tua recepimus et vidimus, que circa contumaciam ipsius
5 nobilis et alia huiusmodi negotium contingentia ipse litte^c continebant³. Quibus omnibus
auditis et diligenter inspectis ac nostris sensibus applicitis^d, ut deferatur regio et tuo omni
honori, quem servari cupimus et augeri, ac prospero statui Urbis eiusdem salubrius dante
Domino consulatur, unum ex fratribus nostris Romane ecclesie cardinalibus propter hoc ad
ipsam Urbem evestigio destinare providimus, per quem poteris de intentione nostra et aliis
10 circumstantiis plenius informari.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus a processibus vel aliis novitatibus contra personam, fideiussores et bona ipsius nobilis supersedeas interim, ut possit super hiis utilius provideri.

Dat. apud Urbem veterem VI. non. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschrieben (überflüssig). ^b Verschrieben (überflüssig). ^c Verschrieben für littere.

^d Verschrieben für applicatis.

¹ Guillaume L' Estendard, siehe zu ihm Nr. 105

² Johannes Colonna, aus der röm. Adelsfamilie (Linie Palestrina, vgl. Stammtafel bei Rehberg, *Kirche und Macht*, 544), Senator in Rom 1262 und 1279, 1288 Rektor der Mark Ancona, Anhänger der Anjou, vgl. zu ihm Waley, *Colonna, Giovanni*, DBI 27, S. 331 f.

³ Nach Saba Malaspina hatten die Orsini einen Aufstand angezettelt, worin sie von den Colonna unterstützt wurden, siehe hierzu Dupre-Theseider, *Roma*, 227 f.

109 (127)

Martin ersucht Karl von Anjou, noch vor Ende des Monats einen Gesandten zu seinen in der Romagna kämpfenden französischen Rittern zu schicken, um sie von ihren ungerechtfertigten

Soldforderungen abzubringen und sie zu veranlassen, weiterhin im päpstlichen Dienst zu bleiben.

Orvieto, 1282 März 3.

Reg. Vat. 42, fol. 23r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 405 - Potthast 21856

Illustri regi Sicilie.¹

Cum, sicut accepimus, milites et scutiferi tui Gallici, quos ad partes Romaniolae,² prout teneris^a, ad servitium Romane^b ecclesie destinasti, de trimestri tempore, quo pro te servire inibi debuerunt, octo dies nitantur subducere^c astruentes, quod non a die recessus eorum de curia nostra, sed a die stipendiorum receptorum a tua camera debet tempus huiusmodi computari et quod pro eorum recessu, cum ad te remeaverint, quindecim dies de soluto vel solvendo^d eis tempore computare intendunt, quamquam pro reddito deduci^e non debeant ulli dies, maxime cum eis iniunctum fuerit per tuas litteras speciales, quod tempus pro eorum reditu, postquam a servitio prefato recesserint, sub tuis stipendiis et non camere nostre debeant computari et preter id pro singulis mensibus, quibus a nostra camera stipendia receperunt, quatuor septimanas dumtaxat improbe satagunt computare sicque subtrahere^f de mense quolibet duos dies, quamvis ad rationem triginta dierum per mensem tam eis quam aliis, qui inibi ad servitium ecclesie extiterunt, sint stipendia a nostra camera persoluta, nos attendentes, quod talis improbitas et astutia tuis sensibus merito debeat displicere, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus aliquem discretum familiarem tuum militem vel clericum ad milites prefatos cum litteras tuas transmittas, ita quod citra finem presentis mensis Martii possit ad ipsos milites pervenire, quos ex parte tua nuntius ipse ab huiusmodi improbitate cohibeat ipsosque pro toto tempore, de quo est eis per tuam et^g nostram cameram satisfactum de stipendiis seu etiam imposterum satisfiet, fideliter et devote nostris et ^hecclesie predictae^h servitiis summotis huiusmodi fraudulentis deductionibus et qualibet occasione alia faciat immorari, ita quod exinde cellitudinemⁱ regiam in Domino possimus merito commendare ac camere nostre indemnitatibus caveatur.

Dat. apud Urbem veterem V. non Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Davor teneris gestrichen.

^c subducere vor Korrektur.

^d sollvendo vor Korrektur.

^e 'ci' Über der Zeile nachgetragen.

^f Am Rand mit Verweiszeichen nachgetragen.

^g Über der Zeile nachgetragen.

^{h-h} Über der Zeile nachgetragen für Romane

(gestrichen). ⁱ Für cellitudinem.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Vgl. zur Romagna Nr. 13 Anm. 5.

110 (128)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, die Forderungen der Einwohner San Severinos, die sich in ihren Rechten eingeschränkt fühlen, nicht zuzulassen, sondern sie damit an den päpstlichen Stuhl zu verweisen.

(Orvieto, 1282 März 3).

Reg. Vat. 42, fol. 23r

. . . rectori Marchie.¹

Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod homines castri Sancti Severini² ad usurpationem iurium Romane ecclesie, que in eos et homines et districtus ipsorum habere dinoscitur, hanelantes³ super hiis, que ad mixtum et merum imperium pertinent, tecum contendere non verentur tuque ipsos ad id probandum diceris admisisse^a non sine domini et iurisdictionis nostre et ipsius Romane ecclesie preiudicio manifesto.

Quare, cum talia sunt^b ad examen in auditum referenda, presentium tibi auctoritate precipiendo mandamus, quatinus eosdem homines super premissis coram te ulterius non admittas. Si vero super hiis experiri voluerint veniam coram nobis, quibus parati sumus exhibere iustitie complementum.

Dat. ut supra. *

^a Davor habuisse gestrichen. ^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Amiel d'Agoult di Courban, vgl. Nr. 5 Anm. 1.

² San Severino (Prov. Macerata).

³ Ungewöhnlicher Ausdruck, von 'anhelare' = Atem holen, hecheln, seufzen.

111 (129)

Martin befiehlt Riccardo di Ferentino, sich in den Komitat Sabina zu begeben, um die Amtsträger der Stadt Rom und deren Anhänger zu veranlassen, ihre Übergriffe auf Orte in dieser Gegend zu beenden und das Gestohlene zurückzugeben. Anderenfalls soll er sie exkommunizieren.

Orvieto, 1282 März 5.

Reg. Vat. 42, fol. 23v

Martinus^a etc. Dilecto filio Riccardo de Ferentin.¹ capellano nostro salutem etc.

Intellecto nuper, quod quidam officiales Urbis associatis sibi nonnullis militibus seu equitibus, qui in vanum nomen Domini recipere non formidant, ad loca et bona hominum comitatus Sabinie,² qui est nostrum et ecclesie Romane demanium speciale, manus predonicas ausu temerario extendentes quampluribus castris, villis seu locis comitatus eiusdem per

incendia et rapinas dampna gravia intulerunt et adhuc inferre aspirant, nos igitur nolentes, sicut etiam nec debemus, hec equanimiter sustinere discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatinus visis presentibus ad comitatum ipsum te personaliter conferens quotquot ibidem inveneris talia presumentes, ut sine dilatione qualibet exinde recedentes ablata et
10 usurpata restituant et consimilia non presumant, auctoritate nostra moneas et inducas. Quod si forte huiusmodi monitis tuis parere contempserint, tu extunc in eos excommunicationis sententiam non differas promulgare faciens ipsos singulis diebus dominicis et festivis per dictum comitatum et loca sibi vicina pulsatis campanis et candelis accensis per te vel alios seu
15 artius evitari rescripturus nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super hiis duxeris faciendum.

Dat. apud Urbem veterem III. non. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Am rechten oberen Seitenrand: hic.

¹ Riccardo stammte aus Ferentino bei Anagni. Er ist noch unter Bonifaz VIII. als päpstlicher Kaplan und Inhaber zahlreicher Pfründen belegt, † 1301 in Ferentino, vgl. Göring, *Die Beamten*, 48.

² Komitat Sabina, vgl. dazu Waley, *Papal State*, 92.

112 (130)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Rimini, in den Auseinandersetzungen in der Romagna weiter eifrig für die kirchliche Seite einzutreten und nicht, wie beabsichtigt, einhundert Söldner zu entlassen, sondern gegebenenfalls neue anzuwerben und - wie dem Rektor versprochen - ein Kriegsschiff auszurüsten.

Orvieto, 1282 März 12.

Reg. Vat. 42, fol. 23v

Baluze, Miscellanea III, 409 = Tonini, Rimini III, 636 - Potthast 21869.

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Ariminen.¹ salutem etc.

Attendentes fidei vestre sinceritatem, quam in prosecutione negotii Romaniolae contra hostes ecclesie inconcussam habuistis hactenus et habere vos credimus in futurum, cogimur quodammodo vehementius ammirari, quod, sicut accepimus, centum stipendiarios^a equites,
5 quos tenebatis in favorem prosecutionis eiusdem ac repressionem hostium predictorum, licentiaste dicimini non advertentes, quantum devotionis vestre zelo ex tepeditate² huiusmodi derogetur, si fervor, quem hactenus in expugnandis dictis hostibus indefessis animis habuistis, instanti tempore minuatur, quo vestris et aliorum fidelium adiunctis viribus deinceps oportunitate temporis succedente dilectus filius nobilis vir . . rector³ Romaniolae proponit sic
10 bellicosus studiis vexationi intendere hostium predictorum, ut eorum confractis cornibus et capitibus conquassatis⁴ cum honore nostro et exaltatione Romane ecclesie ac totius pace provincie dictum negotium finem laudabilem in brevi tribuente Domino, cuius negotium agitur, sortiatur.

15 Quare universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis nicholominus per
apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes, quod in hiis
vestrum et totius provincie negotium geritur vestrumque et aliorum fidelium comodum
procuratur, devotionis vestre studia erga nos et eandem ecclesiam sic de bono in melius
inantea continuare curetis, quod tam super retinendis dictis militibus et pluribus conducendis,
20 sicut videritis oportunum, quam etiam super tenendo et armando uno ligno in mari, secundum
quod eidem rectori per litteras eius vos promississe accepimus, per effectum^b operis evidenter
appareat vos in promptitudine liberali votis nostris annuere ac ea secundum spem nostram,
prout negotii qualitas exigit, executioni celeri demandare, ita quod exinde devotionem
vestram dignis in Domino laudibus prosequentes reddamur vestris et terre vestre suo loco et
tempore profectibus promptiores.

25 Dat. apud Urbem veterem IIII. id. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a 'i' vor 'p' einkorrigiert. ^b Verschieben für effectum.

¹ Rimini, Prov. Forlì, siehe oben Nr. 56 ff. – Als Podestà wird für 1282 Malatesta de Verucchio genannt (vgl. Tonini, *Storia civile e sacra Riminese*, III, 218).

² Wort sonst nicht gefunden, wohl mit „Lauheit“ wiederzugeben (von „tepidus“)

³ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 11.

⁴ Vgl. Ps. 74, 11 und Ps. 109, 6.

113 (131)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitän und der Gemeinde von Bologna, nicht weiter die Herrschaft über den Ort Medicina zu beanspruchen, dessen Einwohner nicht weiter zu bedrängen und die bisherigen Schritte gegen den Ort zurückzunehmen.

Orvieto, 1282 März 11.

Reg. Vat. 42, fol. 23v-24r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo et communi Bononien.¹ salutem etc.

5 Grave ferimus plurimum et molestum, quod, sicut accepimus, in Medicina,² que specialis iuris et proprietatis ecclesie Romane existit, intendentes iurisdictionem et dominium usurpare mandastis consulibus, massario et * hominibus dicti loci ad penam mille librarum Bononien. rerum ac etiam personarum, quod unacum hominibus, quos ad exercitum ecclesie contra rebelles Romaniote mittebatis, destinarent certam peditum quantitatem comminando, si secus facerent, exterminium dicte terre, quamquam iidem homines Medicinie ad mandatum . . rectoris³ provincie accessissent ad exercitum supradictum.

10 Cum igitur talia,^a utpote que in nostrum et ecclesie prefate preiudicium manifeste redundant, non intendamus, sicut nec debemus, aliquatenus sustinere, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus in eosdem homines Medicine seu bonis eorum nullam iurisdictionem vel dominium exercere nec occasione premissi mandati vestri eos gravare vel molestare in aliquo presumatis, immo, si contra eos in aliquo est processum, sine difficultate qualibet revocetis, ita quod

15 propter hoc aliud adhibere contra vos remedium non cogamur, sed potius devotionem vestram possimus exinde in Domino merito commendare.

Dat. apud Urbem veterem VI. id. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Bologna. Podestà: Matteo da Corregio aus Parma; Kapitan: Giovanni da Pescarolo.

² Medicina (Prov. Bologna). - Bologna versuchte schon seit den vierziger Jahren des dreizehnten Jahrhunderts die Oberherrschaft über die ehemalige Mathildinische Enklave Medicina auszuüben, vgl. Hessel, *Geschichte der Stadt Bologna*, 316.

³ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

114 (132)

Martin befiehlt dem Rektor des Dukats Spoleto, Jean de Mayrolles, die Bürger Gubbios, die er aus den geschilderten Gründen gefangenhält, unverzüglich wieder freizulassen. Wenn sie sich allerdings eines Vergehens schuldig gemacht haben, können sie angemessen bestraft werden.

Orvieto, 1282 März 10.

Reg. Vat. 42, fol. 24r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Maroliis¹ ducatus Spoletan. rectori salutem etc.

Ad ea, que tibi pridem super facto Eugubinatorum pro captivis specialiter scripsisse^a recolimus², per tuas litteras nuper missas nobis collegimus responsuras, quod tu olim
5 occasione cuiusdam exbannimenti mille librarum facti per dilectum filium Philippum^b dictum Minutuli de Neapoli³ capellanum nostrum tunc ducatus Spoletan. rectorem intendens contra Eugubinos ipsos procedere . . potestati, consilio et communi Eugubin. sub certa pena mandasti, quod syndicum legitime ordinatum cum sex hominibus de melioribus civitatis Eugubin. ad parendum mandatis tuis mitterent certo eis termino assignato; infra quem
10 quodam, qui se dicebat syndicum, cum huiusmodi sex hominibus comparente, quia reputatus fuit non syndicus legitime ordinatus, ad ea, que tunc continentur mandatum huiusmodi tue littere describebant, tamquam syndicus admissus non extitit, sed per Guillelmum iudicem⁴ tuum contra commune ac homines Eugubin. tamquam contra contumaces et tui mandati contemptores ad certam penam et exbannimentum aliud fuit processum certo termino ad
15 parendum mandatis ipsius iudicis eis dato. Et post hec quodam asserente se syndico civitatis eiusdem et a processu eiusdem iudicis appellante dictus iudex eadem appellatione tamquam frustratoria non admissa duos ex predictis pro satisfactione predictarum mille librarum capi fecit et detineri captivos. Cumque sub certa forma tibi super hoc postmodum scripsissemus, tu, quod, si est ita, in litteris habebatur et alias ex[cusationes]^c assumens eosdem non liberasti
20 captivos tuos, set adhuc sub custodia detineri dicuntur. Nos autem assertionibus Eugubinatorum⁵ eorundem et tuis responsionibus diligenter inspectis satis apparet de captione eorum, qui a te vocati ad tuam curiam accesserant minus provide fuisse processum.

25 Super quo non immerito causam admirationis habentes, devotioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictos captivos cum omnibus suis sine qualibet dilatione restituas et restitui facias libertati pristinae in simili casu decetero nullatenus^d excessurus. Si vero prefati Eugubini reperirentur in aliquo deliquisse, poterunt, prout negotii qualitas exegerit, cum honestate ac debita observatione puniri.

Dat. apud Urbem veterem III. id. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschrieben für scripsisse. ^b 'p' vor 'u' einkorrigiert. ^c Emendiert aus ex....oes. ^d Über der Zeile nachgetragen.

¹ Jean de Mayrolles, vgl. Nr. 9.

² Gemeint ist der Brief Nr. 106 (s.o.).

³ Philipp von Neapel, von 1278-81 als Rektor belegt, vgl. Waley, *Papal State*, 313.

⁴ Nicht identifiziert.

⁵ Gubbio, Prov. Perugia.

115 (133)

Martin teilt dem Vikar Guillaume Durand und dem Rektor in der Romagna, Jean d'Eppe, mit, dass die Forderungen der Grafen von Castrocaro, die bereit sind, wieder zur Kirche zurückzukehren, nicht erfüllt werden können. Allerdings können ihnen, sofern sie sich entsprechend verhalten, ihre Strafen erlassen werden.

Orvieto, 1282 März 16.

Reg. Vat. 42, fol. 24r-v

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa² rectori in temporalibus provincie Romaniolae salutem etc.

5 Ex vestrarum serie litterarum accepimus, quod, licet hactenus nobiles viri comites Castri Carius³ contra^a nos et Romanam ecclesiam supercilium devotionis exegerint et tamquam filii alienati ab utero caligantibus oculis per noctis deviam * incedentes in rebellionis superbiam levaverint^b improvide mentes suas, noviter tamen lucis eterne lumine operante rupto tenebrosi carceris vinculo ad matris suavitatis gremium et paterne dulcedinis misericordiam consultius redeuntes per . . procuratorem de parendo mandatis nostris et ecclesie iuraverunt^c promte
10 devotionis obedientiam per signa evidentia ostendendo, de quo more pii patris gaudentes qui peccantes filios converti volumus quique pastoris vigilis sequentes vestigia errantes oves reduci cupimus ad ovile.

15 Verum super petitionibus et pactis, que prefati nobiles a nobis petunt fieri et concedi, devotioni vestre tenore presentium taliter duximus respondendum, videlicet quod nos considerato, quod per ea honori nostro et Romane ecclesie plurimum deperiret, si^d in talibus consensus apostolicus preberetur idque posset trahi ab aliis in posterum in exemplum, de fratrum nostrorum consilio illa non duximus admittenda. Verumtamen, si ad mandata et obedientiam eiusdem ecclesie Romane reversi erga ipsam exhibitione operum continuando

20 incepta ostenderint se devotos et in servitiis liberales, circa penas et processus, quos eorum
culpulis exigentibus incurrisse noscuntur, aperiemus^c eis pietatis viscera, prout ipsorum
devotionis affectum viderimus promereri.

Dat. apud Urbemveterem XVIII. kal. Aprilis pontifictus nostri anno primo.

^a über der Zeile nachgetragen. ^b 'i' über der Zeile nachgetragen. ^c Davor et ecclesie gestrichen.
^d Über der Zeile. ^e Verschrieben für aperiemus.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Castrocaro, Prov. Forlì. - Die Grafen von Castrocaro gingen schließlich zu Jean d'Eppe über, vgl. D. Waley, *Il governo papale in Romagna nell'età di Dante*, in: *Dante. Atti della giornata internazionale di studio per il VII centenario (Ravenna, 6-7 marzo 1965)*, S. 26. - Siehe auch unten Nr. 150.

116 (134)

Martin erteilt dem Vikar in der Romagna, Guillaume Durand, die Vollmacht, alle abtrünnigen Personen und Orte, die bereit sind zur Kirche zurückzukehren, von Exkommunikation und Interdikt zu lösen und den vertriebenen Klerikern die Rückkehr zu erlauben.

Orvieto, 1282 April 5.

Reg. Vat. 42, fol. 24v

Magistro^a Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus provincie Romaniolae salutem etc.

5 Cum, sicut accepimus, nonnulli nobiles et universitates castrorum et aliorum locorum provincie Romaniolae² de infidelitatis errore ad rectitudinis semitam redeuntes super
excessibus et offensis, quos contra Romane ecclesiam matrem suam dampnabiliter
commiserunt Guidoni de Montefiltro³ persecutori ipsius ecclesie manifesto ac eius fautoribus
dando consilium, auxilium et favorem, in manibus tuis ac rectoris ipsius provincie precise
iuraverint stare nostris beneplacitis et mandatis et ab excommunicationum sententiis et
10 interdicti in eos propter hoc nostra et apostolice sede auctoritate prolatis⁴ de oportune
absolutionis beneficio desiderent sibi cum humilitate et devotione debita provideri, nos more
pii patris desiderantes redeuntibus filiis aperire viscera pietatis et rigorem, quem adversus
tales iustitie disciplina retendit, habundanti clementia reparare discretioni tue, de qua plenam
in Domino fiduciam obtinemus, presentium tenorem^b committimus, ut predictos ab
15 huiusmodi excommunicationum sententiis absolvere ac interdicta in eorum castra sive
quecumque loca prolata relaxare licite valeas iuxta formam ecclesie consuetam, clericis vero
tam predictorum castrorum seu locorum quam etiam aliorum locorum rebellium commisse
tibi provincie, que ad mandata nostra redierint, qui de nostro vel tuo mandato castra et loca
huiusmodi exuerunt, redeundi ad illa et morandi inibi sicut prius, plenam tibi concedendi
licentiam, prout expedire videris, tribuimus facultatem.

20 Dat. apud Urbemveterem non. Aprilis pontificatus nostri anno secundo.

^a Daneben am Rand von gleicher Hand: ii anno pontificatus, darunter II.

^b Verschrieben für tenore.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Zur Romagna siehe Nr. 13 Anm. 2.

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

⁴ 1282 März 26 hatte Martin Guido von Montefeltro und seine Anhänger erneut exkommuniziert, vgl. Olivier – Martin, *Les Registres de Martin IV.*

117 (135)

Martin befiehlt dem Kapitel der Kirche von Chartres, dem Beauftragten des Guillaume Durand, der dort Dekan ist und Pröbenden besitzt, die zustehenden Einkünfte zu übergeben.

Orvieto, 1282 April 4.

Reg. Vat. 42, fol. 24v

Capitulo ecclesie Carnoten.¹ salutem etc.

Petitio dilecti filii magistri Guillelmo Duranti² capellani nostri decani vestri nobis exhibit^a continebat, quod licet ei per nostras litteras sub certa forma de speciali gratia duxerimus indulgendum, ut idem apud sedem apostolicam vel alibi eiusdem sedis obsequiis de mandato
5 nostro insistens fructus, redditus et proventus decanatus et prebendarum, quos in ecclesia vestra obtinet, cum ea integritate percipere posset cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperet, si personaliter in eadem ecclesia resideret. Vos tamen in dubitum revocantes, an ipse huiusmodi obsequiis immoretur, . . procuratorem suum iuxta huiusmodi indulti tenorem percipere non permittitis fructus, proventus et reditus supradictos.

10 Cum itaque idem decanus in partibus Romaniolae commisso sibi vicarie officio nostris et ecclesie Romane obsequiis utiliter immoretur nec velimus ipsum pretextu huiusmodi dubii concessisse sibi a nobis gratie comodo defraudari, universitati vestre rogamus et hortamur attente vobis per apostolica scripta mandantes, quatinus predictum decanum tamquam nostris obsequiis insistentem per procuratorem suum eius nomine predictos fructus, redditus et
15 proventus iuxta prefati indulti nostri tenorem libere percipere permittatis nullum super hoc contra formam eiusdem indulti impedimenti obstaculum opponendo.

Dat. apud Urbem veterem II. non. Aprilis pontificatus nostri anno secundo. *

^a Für exhibit^a.

¹ Chartres, Dép. Eure-et-Loire.

² Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1. - Durand war 1279 Oktober 29 von Nikolaus III. zum Dekan in Chartres ernannt worden und hatte damit eines der am höchsten dotierten französischen Kanonikate inne (vgl. P. Montaubin, *Les collations pontificales dans le chapitre cathédral de Chartres au XIIIe siècle*, 293). Ob er aber davon wirklich profitierte (so Montaubin, ebd. 294), ist aber nach dem vorliegenden Brief zumindest fraglich.

118 (136)

Martin verbietet dem Rektor in der Romagna, Jean d'Eppe, Andrea, Sohn des verstorbenen Castellano de Andalo?, oder andere, die unter Anklage stehen, ohne die ausdrückliche Erlaubnis des Papstes unter seinen Befehl zu nehmen.

Orvieto, 1282 April 11.

Reg. Vat. 42, fol. 25r

Martinus^a etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa rectori¹ provincie Romaniole salutem etc.

Audivimus, quod tu Andream filium quondam Castellani de Andalocis² intendis ad tua mandata recipere, unde ad nostra etiam forte crederetur admissus.

5 Cum igitur tam contra Guidonem dictum comitem de Montefiltro³ eiusque complices et stipendiarios quam contra . . capitaneum, consilium et universitatem et singulos partis Lambertatorum⁴ de Bononia potestates quoque capitaneos, consiliarios et universitates
10 quamplurium civitatum et locorum illarum partium ac alios generaliter et singulariter per sedem apostolicam cum sollempnitate consueta et debita sit processum et huiusmodi
15 processus dictum Andream comprehendere dinoscantur nec deceat, quod tu vel quivis alius de hiis, que processus contingunt eosdem, sine ipsius sedis speciali licentia se quomodolibet intromittat, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eundem Andream vel quoscumque alios id in simili casu petentes ad sedem remittas eandem nec ad mandata huiusmodi Andream vel alios recipias, nisi prius super hiis per nos aliud contigeret ordinari et tu a nobis super hoc certam formam et mandatum reciperes speciale.

Dat. apud Urbemveterem III. id. Aprilis anno secundo.

^a Oberhalb der Seite: II.

¹ Jean d' Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Möglicherweise ist Castellano degli Andalò gemeint (vgl. über ihn Hessel, *Geschichte*, ad indicem; die Andalò waren ein Bologneser Geschlecht, einen Ort ‚Andalocis‘ lässt sich nicht nachweisen).

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

⁴ Die Lambertazzi waren die Exponenten der ghibellinischen Partei in Bologna. Sie wurden 1279 von den guelfischen Geremei aus der Stadt vertrieben, vgl. Hessel, *Geschichte der Stadt Bologna*, 518 ff.

119 (137)

Martin befiehlt dem Rektor des Patrimoniums b. Petri, Adam Fourrier, den Umfang des Besitzes der Dörfer Palazzolo, Bassanello und Colle Casale zu ermitteln und seine Ergebnisse ihm in einem Notariatsinstrument mitzuteilen, damit er Beschwerden der Orte über die Okkupationen des Orso Orsini entscheiden kann.

Orvieto, 1282 April 14.

Reg. Vat. 42, fol. 25r

Idem. Dilecto filio Ade Forrerii rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia¹ salutem etc.

Dilectorum filiorum hominum castrorum Palazoli², Bassiarelli³ et Collis Casalis⁴ ad Romanam ecclesiam pleno iure pertinentium querelam^a recepimus continentem, quod nobilis vir Ursus de filiis Ursi⁵ civis Romanus quamplures possessiones consistentes infra territoria et pertinentias castrorum ipsorum, in quarum possessione eadem ecclesia et prefati homines
5 erant pacifica et quieta, auctoritate propria occupavit et detinet occupata in ipsorum hominum et Romane ecclesie preiudicium et gravamen. Quare humiliter supplicarunt, ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus.

Nos igitur intendentes sic eorum iura et Romane ecclesie conservare illesa, ut nemini iniuriam faciamus, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, de pertinentiis et finibus possessionum dictorum castrorum per testes ydoneos sine strepitu et figura iudicii inquiras summarie veritatem. Depositiones ipsorum testium et quicquid super hoc per alia probabilia documenta inveneris, conscripta una cum tenore presentium sub manu publica nobis studeas fideliter intimare, ut exinde instructi plenius
15 possimus super premissis procedere iustitia mediante.

Dat. apud Urbemveterem XVIII. kl. Maii pontificatus nostri anno secundo.

^a *Einkorrigiert.*

¹ Adam Fourrier, vgl. Nr.11 Anm.1

² Palazzolo, vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 686.

³ Gemeint ist Bassanello. 1278 hatte Orso Orsini Bassanello und später Colle Casale und Palazzolo besetzt, vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 684.

⁴ Colle Casale (zwischen Viterbo und Orte), vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 674.

⁵ Orso di Gentile (Bruder des Kardinals Matteo Rosso Orsini), †1307, vgl. Stammtafel bei Carocci, *Baroni*, 401.

120 (138)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Bologna, die Versorgung Faenzas mit Lebensmitteln zu gewährleisten, damit die dort in päpstlichem

Dienst stehenden Söldner keinen Grund zur Klage haben. Außerdem sollen sie ihr in päpstlichem Dienst stehendes Heer so führen, dass kein Konflikt mit den übrigen Söldnern entstehen kann.

Orvieto, 1282 April 14.

Reg. Vat. 42, fol. 25r-25v

Martinus etc. . . potestati, . . capitaneo, consilio et communitati Bononien.¹ salutem etc.

Cum, sicut accepimus, in civitate Faventin.² et aliis circumadiacentibus locis Romaniolae, in quibus stipendiarii Romane ecclesie de mandato dilectorum filiorum . . vicarii³ et . . rectoris⁴ eiusdem provincie ad impugnandum hostes ipsius ecclesie ac turbatores pacis provincie et precipue terre vestre olim quasi moram continuam contraxerunt et adhuc etiam contrahunt, indigentia victualium habeatur, nos attendentes, quod ex hoc principalis negotii, quod agitur, prosecutio posset multipliciter impediri, universitati vestre rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus super hoc salubri consilio providentes taliter ordinare curetis, ut ad civitatem et loca predicta de vestris victualibus in oportuna et congrua^a quantitate, prout iidem vicarius et rector mandaverint, victus subsidia deservantur,^b quod propter eorum defectum iidem stipendiarii materiam non habeant absentandi vel subtrahendi se a continua^c vexatione hostium predictorum. Ceterum, quia pro firmo tenemus, quod in convocatione instantis exercitus generaliter omnes debetis potenter et viriliter convenire cum aliis fidelibus ad ipsum exercitum profecturis, dubitantes, ne, postquam fueritis congregati, possit ex diversitate gentium aliquod scandalum vel seditio suscitari, volumus et ad id devotionem vestram paterna sollicitudine exhortamur, ut sic sapienter sic discrete studeatis in eundo, morando et redeundo vestrum exercitum ordinare, quod per vos et vestros nulla cum aliquibus de dicto exercitu alicuius turbationis possit materia exoriri, sed potius alii eiusdem exercitus exemplo vestri a seditionibus * retrahantur et exinde vobis et Dei gratia et apostolice sedis benevolentia plenius debeatur ac in eadem prosecutione negotii comprobemini per effectum operis et affectum zelo devotionis et fidei, quem ad nos et Romanam ecclesiam habere vos credimus, prepollere.

Dat. apud Urbem veterem XVIII. kl. Maii pontificatus nostri anno secundo.

^a Verschieden für congrua. ^b 'v' einkorrigiert. ^c 'u' einkorrigiert.

¹ Vgl. zu Bologna Nr. 48 Anm. 2.

² Faenza.

³ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

³ Jean d'Eppe, Nr. 25 Anm. 8.

121 (139)

Martin trägt dem Erzbischof (Jaques) von Embrun auf, Heinrich von Genf, den das Domkapitel von Valence-Die entgegen ausdrücklichen päpstlichen Verbots zu ihrem Bischof gewählt hat und der die Wahl unrechtmäßigerweise angenommen hat, von seinem Amt zu

suspendieren und binnen zehn Wochen vor den päpstlichen Stuhl zu zitieren, damit er sich rechtfertigt.

Orvieto, 1282 Februar 20.

Reg. Vat. 42, fol. 25v

Vgl. Ganzer, Papsttum und Bistumsbesetzungen, 335

Martinus etc. Venerabili fratri . . archiepiscopo Ebredunen.¹ salutem etc.

Vacantibus diebus istis preteritis Valentin. et Dien. ecclesiis per obitum bone memorie Amedei Valentin. et Dien.² episcopi provisionem ecclesiarum earundem hac vice dispositioni et ordinationi^a nostris per litteras apostolicas sub certa forma duximus reservandam et
5 inhibentes, ne ipsarum ecclesiarum capitula seu^a quicumque alii ad aliquam electionem vel postulationem seu provisionem aliam de preficiendo sibi et ipsis ecclesiis episcopo vel pastore procederent, decrevimus extunc irritum et inane, quicquod super hiis vel eorum aliquo contra reservationem et inhibitionem huiusmodi per ipsa capitula vel quemlibet alium scienter vel
10 ignoranter contingeret attemptari. Sed, sicut ad nostrum pervenit auditum, eisdem capitulis post reservationem^b et inhibitionem easdem ad electionem procedere presumentibus Henricus de Gebenus^{c 3} asserens se in episcopum Valentin. et Dien. electum, etiam postquam ad eum de predictis reservatione et inhibitione pervenit, administrationi predictarum ecclesiarum temere se ingessit et sicut electus in contemptum nostrum et sedis apostolice ac sue salutis dispendium administrat.

15 Cum itaque preterire tante presumptionis audaciam nequeamus, sicut etiam nec debemus, ne per hoc contempni sedis eiusdem auctoritas videatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Henricum ab huiusmodi administratione suspensum ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra decem ebdomadaram spatium post citationem tuam compareat, si sua ratione crediderit, personaliter coram nobis periturus iuri et si meruit,
20 pro meritis recepturus ac facturus, quod ei^d propter premissa duxerimus iniungendum.

Alioquin eius absentia non obstante ad privationem iuris ipsius, si quod habet, et ad ordinationem et provisionem ipsarum ecclesiarum, prout expedire viderimus, procedemus. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes fideliter intimare procures.

25 Dat. apud Urbem veterem X. kl. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a *Verschrieben für ordinationi.* ^b 'u' *über der Zeile nachgetragen.* ^c *am linken Rand: XVIII die Aprilis Jo. de Sigestro et Guillelmus Burgundie reciperunt et camerarius mandavit eis, quod fideliter representent et qua die representant, referant diligenter (siehe dazu Einleitung).* ^c *Für Gebennis.* ^d *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Jaques Serene, Erzbischof von Embrun (Dep. Hautes-Alpes) 1275-1286, vgl. 'Embrun' i n: DHGE 15, Sp. 373 ff. (L. Gaillard); (1275/76 ist er als Zehntkollektor im Deutschen Reich belegt, vgl. Petersen, *Lyoner Kreuzzugszehnten*, 271).

² Amadeus von Roussillon, Bischof von Valence - Die (Dep. Drôme) 1276 - 81, zuvor Abt des Klosters Savigny, Bruder der Erzbischofs Aimar von Lyon, vgl. J. Chevalier, *Amédée de Roussillon, évêque de Valence et Die (1276 - 1281)*, Grenoble 1890. - Amadeus war 1281 September 17 gestorben, vgl. auch *Gallia christiana*, XVI, Sp. 316 ff.

³ Heinrich von Genf, aus dem Geschlecht der Grafen von Genf, 1282 Archidiakon in Langres, vgl. Resmini, *Arelat*, 352 (Stammtafel). - 1283 Februar 13 erklärte Martin IV. die hier berichtete Wahl für ungültig und

ernannte einen Bruder Heinrichs, den Abt Johann von St. Seine, zum Bischof, vgl. Ganzer, *Papsttum und Bistumsbesetzungen*, 335.

122 (140)

Martin ernennt Giffrid von Vezzano zum Generalkollektor in England, Wales, Schottland und Irland und stattet ihn mit umfassenden Vollmachten aus.

Orvieto, 1282 März 7.

Reg. Vat. 42, fol. 25v-26r

Theiner, Hibernorum et Scotorum, Nr. 279 - Potthast 21862, Bliss, Calendar, 475. - Vgl. Ferguson, Papal Representatives, 141, Lunt, Financial Relations, 619.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gifredo de Vezano¹ canonico Cameracen. camere nostre clerico, nuntio^a sedis apostolice^a salutem etc.

De tue circumspectionis industria sinceram in Domino fiduciam obtinentes discretioni tue petendi, exegendi ac recipiendi per te vel per alium seu alios nostro et ecclesie Romane nomine in partibus Anglie, Wallie, Scotie et Hybernie² ea omnia, que sedi apostolice de censibus, denario beati Petri³ et debitis quibuscumque quacumque ratione, modo vel causa^b eidem sedi apostolice^b a quibuscumque personis debentur, necnon et compellendi debitores huiusmodi ad solutionem predictorum omnium faciendam, postquam tibi vel eis, quibus super hiis commiseris vices tuas, de hoc per inquisitionem vel alio modo constiterit, eosque, qui pro huiusmodi debitis non solutis excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, a prefatis sententiis, postquam de hiis satisfactum fuerit, absolvendi et faciendi etiam super hoc litteras absolutionis illis, qui debita ipsa persolverint, contradictores quoque, cuiuscumque conditionis, dignitatis aut ordinis fuerint, appellatione postposita per censuram ecclesiasticam compescendi liberam auctoritate presentium concedimus facultatem; non obstantibus, si personis aliquibus ab eadem sede indultum existat, quod per litteras sedis ipsius excommunicari, interdicti nequeant vel suspendi, et quibuscumque indulgentiis vel privilegiis, per que mandati nostri executio in hac parte impediri valeat vel etiam retardari et de quibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri mentionem, seu quibuscumque litteris apostolicis * super exigendis et recipiendis eisdem debitis alii vel aliis destinatis et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.⁴

Tu vero, quam cito poteris, rescribas nobis, quid^c et quantum per te vel per alios inde duxeris colligendum.

Dat. apud Urbem veterem non. Martii pontificatus nostri anno primo.

^{a-a} Über der Zeile nachgetragen.

^{b-b} Verschrieben (überflüssig).

^c quicquid vor Korrektur.

¹ Giffrid von Vezzano, vgl. zu ihm Nr. 43 Anm. 3.

² England, Wales, Irland und Schottland.

³ Vgl. zum Peterspfennig Lunt, *Financial Relations I*, 61 ff.

⁴ *Constitutio de duabus dietis*, c. 37 Conc. Lat. IV = X 1, 3, 28.

123 (141)

Martin befiehlt dem päpstlichen Gesandten in England, Gifred von Vezzano, sich umfassend über die Verfahrensweise bei der Sammlung des Peterspfennigs, der teilweise von den örtlichen Kollktoren einbehalten wird, zu informieren und ihm seine Ergebnisse und Verbesserungsvorschläge mitzuteilen.

Orvieto, 1282 März 7.

Reg. Vat. 42, fol. 26r

Bliss, Calendar 475 - Vgl. Lunt, Financial Relations, 62

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gifredo de Vezano¹ canonico Cameracen. camere nostre clerico apostolice sedis nuntio salutem etc.

Significasti nobis, quod, licet archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati regni Anglie denarium beati Petri² debitum in regno ipso Romane ecclesie exigant et colligant ab
5 illis, qui denarium ipsum debent nomine ecclesie memorate, tamen ipsi nuntio sedis apostolice, qui ad hoc in ipso regno pro tempore deputatur, de ipso denario, prout debent, integre non respondent, propter quod camere nostre iuribus non modicum preiudicium generatur.

Nos igitur dicte camere indempnitati precavere volentes discretioni tue per apostolica
10 scripta mandamus, quatinus inquisita diligenti veritate, si prefati prelati denarium ipsum consueverunt colligere ab antiquo et quo mandato, qua auctoritate, fide, consuetudine vel ordinatione nuntiorum et si ex tali denario ipsi collectores consueverunt retinere aliquid vel habere vel a quo tempore citra talia receperunt et utrum nuntii dicte sedis, qui fuerunt pro
15 tempore, denarium ipsum collegerint per se ipsos vel alios, quibus id specialiter ducerent committendum, ac de omnibus aliis circumstantiis, de quibus ad huiusmodi instructionem negotii videris inquirendum, quicquid inde inveneris et quale super hiis posset sine scandalo remedium adhiberi, nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas intimare, ut circa premissa plenius informati annuente Domino providere possimus de remedio oportuno.

Dat. apud Urbemveterem non Martii pontificatus nostri anno primo.

¹ Giffrid von Vezzano, vgl. zu ihm Nr. 43 Anm. 3.

² Die genaue Höhe der von den einzelnen Diözesen zu leistenden Abgaben war von Gregor X. am 22. April 1273 festgesetzt worden, vgl. Lunt, *Financial Relations*, 61.

124 (142)

Martin befiehlt dem päpstlichen Gesandten in England, Schottland, Irland und Wales, Gifred de Vezzano, sich über die dort von Klerikern wie Laien gepflegte Gewohnheit zu informieren,

bei Verträgen eine Buße zugunsten des apostolischen Stuhles festzusetzen. Er soll nach Möglichkeiten zu deren Erhebung suchen und seine Ergebnisse ihm mitteilen.

Orvieto, 1282 März 7.

Reg. Vat. 42, fol. 26r

Bliss, Calendar 475 - Zu den Namen siehe Nr. 122.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gifredo de Vezano canonico Cameracen. camere nostre clerico apostolice sedis nuntio salutem etc.

Significasti nobis per tuas litteras, quod plerumque nonnulli clerici quam layci de partibus Anglie, Scotie, Wallie et Ybernie in contractibus, quos inuicem^a inter se ineunt, certam penam apponunt, que commissa Romane ecclesie vel Terre Sancte subsidio debet secundum ipsorum formam contractuum applicari, super quibus ex eo, quod nulli in partibus ipsis est commissum penas huiusmodi exigendi, camere nostre et dicte terre non modicum preiudicium generatur.

Nos igitur super premissis plenius instrui cupientes devotioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, quid consuetum est hactenus circa talia observari et^b si ex hoc posset scandalum exoriri vel si contrahentes hoc paterent et quid in hoc expediat, consideratis conditione provincie ac omnibus aliis circumstantiis, quibus plenius huiusmodi negotii instructio haberi valeat, diligenter et caute inquirere studeas veritatem, quicquid inveneris vel senseris in predictis, nobis per tuas litteras harum seriem continentes per fidelem nuntium rescripturus, ut tunc super premissis de congruo remedio possimus dante Domino providere.

Dat. apud Urbemveterem non. Martii pontificatus nostri anno primo.

^a *Verschrieben für invicem.* ^b *Über der Zeile nachgetragen.*

125 (143)

Martin teilt allen geistlichen Personen (in England, Wales, Schottland und Irland) mit, wer welche Abgaben zu leisten hat.

Orvieto, 1282 März 15.

Reg. Vat. 42, fol. 26r-26v

Bliss, Calendar 475. - Siehe Nr. 122.

Martinus episcopus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis . . . abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilectum filium magistrum Gifredum canonicum Cameracen. camere nostre clericum apostolice sedis nuntium in partibus Anglie, Scotie, Wallie et Hybernie ad colligendum census et quedam alia ecclesie Romane debita duxerimus deputandum, ne de huiusmodi censibus aut de locis, a quibus debentur, dubitari contigat, census et nomina ipsorum locorum, sicut in provincialibus¹ eiusdem ecclesie Romane^a continentur, sub bullam nostram fecimus annotari.